---

71. Remarquons que Galien, contrairement à Aristote, suppose l'existence de deux semences, masculine et féminine ; mais ceci est une autre question. Voir également Francisco Suárez : « Juxta Galeni sententiam, lib. 1 de Semine, foetus non tantum formatur ex sanguine tanquam ex materia, sed etiam ex semine femineo et virili, quoad partes solidiores, quales sunt venae, arteriae, nervi, et similes, quae facilius ex re crassa et viscosa, cujusmodi semen est, quam ex sanguine formantur. Quam sententiam medici et philosophi frequentius sequuntur » (*Commentaria ac disputationes in tertiam partem divi Thomae*, disput. x, section i, § 3, dans *Opera omnia*, ouvr. cité, t. 19, p. 167).

**Annexe**

Le texte est reproduit tel que paru dans la plaquette conservée à la Bibliothèque nationale de France sous la cote Rés. G-YC-649. Seule a été introduite la numérotation des vers.

FELICI ORTV  
 SERENISSIMI  
 DELPHINI  
 GALLICVM LILIVM  
 TOT INTER PVGNAS,  
 HOSTILI FOEDATVM SANGVINE  
 candori suo restituitur.  
 SIVE  
 COLOR LILIO RESTITVTVS.  
*METAMORPHOSIS.*

PARISIIS,  
 Apud Sebastianvm Cramoisy, Architypo-  
 graphum Regis, sub Ciconiis.  
 M. DC. LXII.

*ARGVMENTVM*

In fatis erat non antè cessuram totius orbis imperio Galliam, quàm labefactâ radice lilia florere desiissent. Postquam id gentis æmulæ rivalitas non tulit, enimverò fatalibus liliis cœpit quâ dolo quâ vi & armis imminere. Sed commodùm à Ludouico, qui appositus tum erat custos, sic repellitur, vt cùm radicem violare ferro non posset, tantùm formam suo sanguine inficeret. Quod tametsi erat vt in victoriâ ferendum, ne ipsum quidem Ludouicus ferebat, questus vel colorem, qui cælestis esset, seruari integrum non potuisse. Sed ecce tibi, cùm maximè queritur, præsto est Hymenæus ad solatium, spondet facturum se nec ita multò pòst vt pristino splendori facilè restituat. Ac tum demùm fidem exoluit, cùm puerum Regem enixa feliciter est Maria Theresia, cuius regio lacte cruentæ maculæ, quibus squallebat oblitus nitor, penitus eluuntur. Ita felici ortu Serenissimi Delphini suus liliis Gallicis candor refunditur. Fecerat armis inuictus parens, vt saluâ intactâque radice florere æternùm possent, fecit iam optatissimus pacis alumnus & obses filius, vt nunc toto orbe mitiùs fulgeant.

FELICI ORTV  
 SERENISSIMI DELPHINI  
 GALLICVM LILIVM  
 TOT INTER PVGNAS, HOSTILI  
 foedatum sanguine, candori suo restituitur.  
 SIVE  
 COLOR LILIO RESTITVTVS.  
 METAMORPHOSIS

MAGNE puer, seu te Lodoici nomine dicam, 1  
 Seu magis Henrici, seu quo te cunque vocari  
 Visum erit, inclusi cui tot dant omnia Reges  
 Nomina, cui sanguis titulos simul inserit omnes  
 Me vatem nascendo facis, versusque coæuos 5  
 Ætatis das esse tuæ, dum Lilia per te  
 Instaurata canam, iam nunc assuesce poëtas  
 Audire, & primo facilis cognoscere vultu.  
 Gallia natiuos iam pridem oblita colores  
 Hauserat insuetos tinctus, gentilia formam 10  
 Lilia perdiderant fuso violata cruore.  
 Ac primâ vt repetens causas ab origine ducam  
 Altiùs, & veteris quæram incunabula regni.  
 Tempore quo nostræ primum consistere genti  
 His fatum dederat terris, ac ponere sedem, 15  
 Stemma nouum placuit sæuis armare venenis:  
 Et fundare metu imperium, populisque minari.  
 Sed non est superis visum tolerabile virus,  
 Nec decuit, meliùs Gallos volüere timeri,  
 Stemmatis alterius donis cælestibus vltro 20  
 Dignati, & sceptrum maculis purgare veneni,  
 Virginei antidoto floris, quem missus olympo  
 Attulit, imperii pactus durable fatum  
 Aliger, intactâ donec radice maneret.  
 Hunc nobis florem, Diuûm indignatus honores 25  
 Riuali sceptro demens inuiderat hostis,  
 Urebatque oculos tantus nitor, omnibus ibat  
 In florem votis, omnis feruebat in illum  
 Ambitio, hos etiam iurata excindere bulbos.  
 Eripiam, dixit, primâque à stirpe reuellam 30  
 Aut trunco capite imminuam: nec scilicet ensi  
 Longum opus, in fragili facilis victoria caule,